Haupt - und Finanzausschuss
B E K A N N T M A C H U N G
zur 30. Sitzung des Haupt - und Finanzausschusses
am Dienstag, den 21.11.2023, 18:30 Uhr
in das Rathaus, Sitzungssaal (Zimmer 11), Rathausgasse 1, 34576 Homberg (Efze)
Tagesordnung
1. Beratung über die mittelfristige Investitionsplanung der Kreisstadt
Homberg (Efze)
(VL-75/2022
12. Ergänzung)
2. Resolution zur Finanzierung des Naturparks Knüll (VL-252/2023)
3. Multifunktionsgebäude Sportpark am Stellberg
Hier: Freigabe des Raum- und Funktionskonzeptes
(VL-183/2020
18. Ergänzung)

voll förderfähig ist, während „eigenes“ Personal nur in wesentlich geringerem Umfang
zuwendungsfähig ist. Jedoch auch nur dann, wenn Projekte in größerem finanziellem Umfang
umgesetzt werden.
Während der Entstehung des Naturparks Knüll wurde – in Abstimmung mit dem hessischen
Umweltministerium – mit schlanken personellen Strukturen geplant. So verfügt der Naturpark Knüll im
Unterschied zu vielen anderen Naturparken über keinen eigenen Betriebshof. Erforderliche Arbeiten
werden in Absprache mit den Kommunen von deren Bauhöfen übernommen, diese übernehmen auch
die Kosten dafür.
Damit muss in jedem Jahr aufs Neue geprüft werden, ob genug über die Naturpark-Förderung
abbildbare Projekte innerhalb eines Jahres umgesetzt werden können.
Die Kommunen im Knüll sind stolz auf ihren neuen Naturpark und dessen bisherige Entwicklung. Sie
können ihr finanzielles Engagement jedoch nur dann fortsetzen, wenn sie auf eine planbare,
zuverlässige Co-Finanzierung durch das Land Hessen vertrauen können.
Beschlussvorlage
- öffentlich -
Drucksache:   VL-183/2020 18. Ergänzung
Fachbereich:  Technische Dienste
Beratungsfolge Termin
Magistrat 09.11.2023
BPUS 20.11.2023

c) Finanzielle Auswirkung bei Beschlussfassung:
Kostenstelle: 3050112203 Sachkonto:
Verfügbare Mittel laut Haushaltsplan: 300.000,00 €
Tatsächlich verfügbare Mittel: 0,00 €
d) Beschlussvorschlag:
Das Multifunktionsgebäude soll auf Grundlage des erarbeiteten Raum- und Funktionsprogramms
weiter ausgearbeitet werden. Das Büro PPC wird den Vorentwurf und die Kosten ausarbeiten und
in einer weiteren Sitzung vorstellen.
Folgende Punkte sind zusätzlich zur vorgestellten Planung zu beachten bzw. einzuarbeiten/ zu
ändern:
1. …
2. …
3. …
Beschlussvorlage
- öffentlich -
Drucksache:   VL-195/2023 2. Ergänzung
Fachbereich:  Frühe Bildung & Familien
Beratungsfolge Termin
KJSI 15.11.2023
HAFI 21.11.2023

vorgesehen. Dieser Ansatz wurde durch Beschluss mit einem Sperrvermerk versehen.
Da nicht beanspruchte Investitionen gemäß § 21 Absatz 2 GemHVO bereits verfallen sind, wird
vorgeschlagen, die Mittel als außerplanmäßige Auszahlung gemäß § 100 HGO zur Verfügung zu
stellen. Hierfür stehen durch die allgemeine Kreditermächtigung aus dem entsprechendem
Haushaltsjahr die liquiden Mittel in Höhe von 45.000,00 € zur Verfügung. Das Fahrzeug wird aktuell
von den Stadtreinigern genutzt und soll das Fahrzeug HR-HR 147 ersetzen. Somit entfallen die
Leasingkosten für das angegebene Fahrzeug.
In seiner Sitzung am 09.11.2023 hat der Magistrat den Beschlussvorschlag ergänzt. Die Vorlage
wurde entsprechend angepasst: Danach soll die Verwaltung zusätzlich prüfen, ob eine günstigere
Fahrzeugalternative realisierbar ist.
b) Gesetzliche Bestimmungen oder Richtlinien zur Beachtung:
c) Finanzielle Auswirkung bei Beschlussfassung:
Kostenstelle: 308010 1801 Sachkonto:
Verfügbare Mittel laut Haushaltsplan: 45.000,00 €
Tatsächlich verfügbare Mittel:         0,00 €
Beschlussvorlage VL-248/2023 1. Ergänzung   Seite 2 von 2
d) Beschlussvorschlag:
1. Die außerplanmäßigen Auszahlungen gemäß § 100 HGO auf der Investitionsnummer
3080101801 in Höhe von 55.000,00 Euro werden genehmigt. Die Technischen Betriebe
werden beauftragt, eine Ausschreibung für die Beschaffung eines Fahrzeuges für die

Federführung der Gemeinde Frielendorf wurden seinerzeit zwar die Beschlüsse durch die
kommunalen Gremien gefasst, aber es wurde versäumt, eine öffentlich-rechtliche Vereinbarung zu
treffen. Mittlerweile liegt die Federführung der Kleiderkammer bei der Kreisstadt Homberg (Efze).
Die jeweiligen öffentlich-rechtlichen Vereinbarungen werden rechtzeitig zur Sitzung hochgeladen.
b) Gesetzliche Bestimmungen oder Richtlinien zur Beachtung:
c) Finanzielle Auswirkung bei Beschlussfassung:
Kostenstelle:  Sachkonto:
Verfügbare Mittel laut Haushaltsplan:
Tatsächlich verfügbare Mittel:
d) Beschlussvorschlag:
Für die gemeinsame Kleiderkammer der Feuerwehr werden nachträglich im Rahmen der
Interkommunalen Zusammenarbeit die entsprechenden öffentlich-rechtlichen Vereinbarungen der
beteiligten Kommunen beschlossen.
Sachstandsbericht
- öffentlich -
Drucksache:   VL-180/2019 18. Ergänzung
Fachbereich:  Technische Dienste
Beratungsfolge Termin
HAFI 21.11.2023
Straßenbau Hersfelder Straße